ressonância magnética somente em Porto Velho e Vilhena, o que obriga milhares de usuários destes
serviços a deslocarem-se a estes municípios distantes, com enormes dispêndios de recursos,
desconfortos e riscos de acidentes.

A disponibilização destes dois serviços na região central do
Estado, beneficiará uma população de aproximadamente 410.000 (quatrocentos e dez mil)
habitantes, os quais estão distribuídos nos seguintes municípios: Ji-Paraná, Ouro Preto do Oeste,
Jaru, Mirante da Serra, Urupá, Vale do Anarí, Theobroma, Governador Jorge Teixeira, Nova
União, Teixeirópolis, Vale do Paraíso, Presidente Médici, Castanheiras, Alvorada do Oeste, São